
ASSOCIAÇÃO ANDEBOL LEIRIA – REGULAMENTOS ESPECÍFICOS 
  

Época 2007 / 2008 1  
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
ASSOCIAÇÃO ANDEBOL LEIRIA 
 



ASSOCIAÇÃO ANDEBOL LEIRIA – REGULAMENTOS ESPECÍFICOS 
  

Época 2007 / 2008 2  
 

 

 
 

REGULAMENTOS ESPECÍFICOS DAS PROVAS 
ASSOCIATIVAS 

 
 

INICIADOS MASCULINOS  CALENDÁRIO DE PROVAS 
 
 
 

EQUIPAS PROVAS JORNADAS FÓRMULA 
DISPUTA INSCRIÇÃO SORTEIOS MARCAÇÃO 

JOGOS 

 
Inic.Mas. 

 
AD Portomosense 
AC Sismaria “B” 

Batalha AC 
Cister SA 

Ext.D.Fuas 
NDA Pombal 

SC Caldas 
 
 

Juv.Mas. 
 

CE Fátima 
 

Jun.Fem. 
 

Batalha AC 
 
 

 
PA 30/E 

Prova 
Regional 
Iniciados 

Masculinos 
ESPECIAL 

 
1ªFASE 

 
21.10.07 
28.10.07 
04.11.07 
11.11.07 
18.11.07 
25.11.07 
02.12.07 
09.12.07 
16.12.07 

 
2ª FASE 

 
06.01.08 
13.01.08 
20.01.08 
27.01.08 
03.02.08 
10.02.08 
17.02.08 
24.02.08 
02.03.08 
09.03.08 

 

1ª Fase 
 

TXT 1 Volta 
 
 

2ª Fase 
 

Grupo A 
 

5 primeiros 
da 1ª fase  

 
TXT 2 voltas 

 
Grupo B 

 
Restantes 
equipas 

 
TXT 2 Volta 

04.10.07 08.10.07 12.10.07 

 
OBS.: 
 

1. Jogos aos Domingos. 
 
2. Com acordo de clubes, os jogos podem ser marcados durante a semana. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ASSOCIAÇÃO ANDEBOL LEIRIA – REGULAMENTOS ESPECÍFICOS 
  

Época 2007 / 2008 3  
 

 

 
 
 
INICIADOS FEMININOS     CALENDÁRIO DE PROVAS 
 
 

EQUIPAS PROVAS JORNADAS FÓRMULA 
DISPUTA INSCRIÇÃO SORTEIOS MARCAÇÃO 

JOGOS 

 
Grupo “A” 

 
CJ Barros 

CC Ansião 1ª 
Juve Lis “B” 

 
 

Grupo “B” 
 

SIR 1º Maio 1ª 
Ext.D.Fuas 

Mirense Ac 
 
 

Grupo “C” 
 

Batalha AC 1ª 
Cister SA 

Catarinense 
 

PAE 90 
 

Torneio 
Abertura  

 

 
1ª Fase 

 
14.10.07 

 
 

2ª Fase 
 

28.10.07 
 
 
 
 

1ª Fase 
 

TXT 1 volta 
Em 

concentração 
 

2ª Fase 
 

3 Primeiros 
3 Segundos 
3 Terceiros 

 
TXT 1 Volta 

Em 
concentração 

 
 
 
 
 
 

30.09.07 01.10.07 04.10.07 

Catarinense 
Cister 

Ansião 
Ext.D.Fuas 

Juve Lis “B” 
Mirense AC 

 
 

PA 90 
 

Campeonato 
Regional 

 
1ª Fase 

 
11.11.07 
18.11.07 
25.11.07 
02.12.07 
09.12.07 
16.12.07 
13.01.08 
20.01.08 
29.01.08 

 
2ª Fase 

 
10.02.08 
17.02.08 
24.02.08 
02.03.08 
09.03.08 
16.03.08 

 

1ª Fase 
 

TXT 2 Voltas 
 
 

2ª Fase 
 

3 Primeiros 
apurados 

para o 
Grupo “A” 
Restantes, 
Grupo “B”. 

 
TXT 2 Voltas 

26.10.07 29.10.07 02.11.07 

 
 

OBS.: 
 

1. Jogos ao Domingo. 
 
2. Com acordo de clubes, os jogos podem ser marcados durante a semana. 

 
 
 
 
 



ASSOCIAÇÃO ANDEBOL LEIRIA – REGULAMENTOS ESPECÍFICOS 
  

Época 2007 / 2008 4  
 

 

 
 
 
INFANTIS FEMININOS      CALENDÁRIO DE PROVAS 
 
 
 

EQUIPAS PROVAS JORNADAS FÓRMULA 
DISPUTA INSCRIÇÃO SORTEIOS MARCAÇÃO 

JOGOS 

 
Grupo “A” 

 
Juve Lis 

CJ Barros 
CC Ansião 
Batalha AC 

 
Grupo “B” 

 
SIR 1º Maio 

Catarinense 
Ext.D.Fuas 

Mirense AC 
 
 

 
 
 

 
PAE 100 

 
Torneio 

Abertura 

1ª Fase 
 

20.10.07 
 
 

2ª Fase 
 

04.11.07 

1ª Fase 
 

TXT 1 volta 
Em concentração 

 
2ª Fase 

 
2 Primeiros 

grupo A 
3 e 4 para 

grupo B 
 

TXT 1 Volta 
Em 

concentração 
 
 
 
 
 
 

04.10.07 08.10.07 12.10.07 

Mirense AC 
Cister SA 

CC Ansião 
Batalha AC 
Catarinense 

Ext.D.Fuas 

PA 100 
 

Campeonato 
Regional 

 

 
1ª Fase 

 
18.11.07 
25.11.07 
02.12.07 
09.12.07 
16.12.07 
06.01.08 
13.01.08 
20.01.08 
27.01.08 
03.02.08 

 
2ª Fase 

 
17.02.08 
24.02.08 
02.03.08 
09.03.08 
16.03.08 
30.03.08 

 

1ª Fase 
 

TXT 2 Voltas 
 
 

2ª Fase 
 

3 Primeiros 
apurados para 

o Grupo “A” 
Restantes, 
Grupo “B”. 

 
TXT 2 Voltas 

02.10.07 05.10.07 09.10.07 

 
 

OBS.: 
 

1. Jogos ao Domingo. 
 
2. Com acordo de clubes, os jogos podem ser marcados durante a semana. 
 
 

 
 
 



ASSOCIAÇÃO ANDEBOL LEIRIA – REGULAMENTOS ESPECÍFICOS 
  

Época 2007 / 2008 5  
 

 

 
 
MINIS                            CALENDÁRIO DE PROVAS 
 
 
 

EQUIPAS PROVAS JORNADAS FÓRMULA 
DISPUTA INSCRIÇÃO SORTEIOS MARCAÇÃO 

JOGOS 

 
Grupo “A” 

 
AC Sismaria (2ª) 

UD Leiria(3ª) 
Juve Lis(1ª) 

 
Grupo “B” 

 
Ribeirense (3ª) 

AD Portomosense (2ª) 
Batalha AC (1ª) 

 
Grupo “C” 

 
Catarinense (2ª) 

Cister (3ª) 
1º Maio (1ª) 

 
 
 

 
 
 

 
PA 50 

 
Campeonato 

Regional 

 
1ª Fase 

 
28.10.07 
18.11.07 
09.12.07 

 
2ª FASE 

 
1ª Onda 

 
13.01.08 
27.01.08 
10.02.08 

 
2ª Onda 

 
24.02.08 
09.03.08 
16.03.08 

 
3ª Onda 

 
30.03.08 
13.04.08 
20.04.08 

 
4ª Onda 

 
04.05.08 
18.05.08 
01.06.08 

 

1ª Fase 
 

TXT 3 voltas 
Andebol 7 

20´+ 20´ 
 

2ª Fase 
 

Prova por 
Ondas em 

Concentração 
 

1ª Divisão 
 

1ºs classificados 
da 1ª Fase 

 
2ª Divisão 

 
2ºs Clasificados 

da 1ª Fase 
 
 

1ª Divisão 
 

3ºs Classificados 
da 1ª Fase 

 
 
 

19.10.07 22.10.07 26.10.07 

 
 

OBS.: 
 

1. Jogos ao Domingo. 
 
2. Com acordo de clubes, os jogos podem ser marcados durante a semana. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ASSOCIAÇÃO ANDEBOL LEIRIA – REGULAMENTOS ESPECÍFICOS 
  

Época 2007 / 2008 6  
 

 

 
 
 
 
 
 
BAMBIS 
 
 
 
 
ORGANIZAÇÕES 

 
O horário das actividades é entre as 9.30 e as 13 Horas. Além do mini andebol 

devem--se realizar actividades complementares lúdicas, que promovam o correcto 
desenvolvimento motor das crianças. 

Os clubes deverão, para cada concentração indicar o número de equipas de 
Bambis com que participam. 

 
 

FESTANDS COM A PARTICIPAÇÃO DE TODAS AS EQUIPAS 
 

 
DATAS 

 

 
ORGANIZAÇÃO 

11.11.07 * 

16.12.07 AC SISMARIA 

13.01.08 JUVE LIS 

10.02.08 CC ANSIÃO 

09.03.08 AD Portomosense 

06.04.08 SIR 1º Maio 

25.04.08 Externado D.Fuas 

10.05.08 SC Caldas 

22.05.08 UD Leiria 

10.06.08 BATALHA AC 

 
*Aguarda-se candidatura. 
 
 
 Todas as propostas de alteração em relação ao calendário apresentado, devem 
dar entrada na Associação de Andebol de Leiria até ao dia 15 Outubro de 2007. Caso 
contrário não serão consideradas, continuando o definido neste planeamento. 
 
 
 
 



ASSOCIAÇÃO ANDEBOL LEIRIA – REGULAMENTOS ESPECÍFICOS 
  

Época 2007 / 2008 7  
 

 

 
 
 


