



# REGULAMENTOS ESPECÍFICOS



# REGULAMENTOS ESPECÍFICOS DAS PROVAS ASSOCIATIVAS

## INICIADOS MASCULINOS

## *CALENDÁRIO DE PROVAS*

EQUIPAS	PROVAS	JORNADAS	FÓRMULA DISPUTA	INSCRIÇÃO	SORTEIOS	MARCAÇÃO JOGOS
<u>Inic.Mas.</u> AD Portomosense AC Sismaria "B" Batalha AC Cister SA Ext.D.Fuas NDA Pombal SC Caldas  <u>Juv.Mas.</u> CE Fátima  <u>Jun.Fem.</u> Batalha AC	<b>PA 30/E</b> Prova Regional Iniciados Masculinos ESPECIAL	<u>1ºFASE</u> 21.10.07 28.10.07 04.11.07 11.11.07 18.11.07 25.11.07 02.12.07 09.12.07 16.12.07  <u>2º FASE</u> 06.01.08 13.01.08 20.01.08 27.01.08 03.02.08 10.02.08 17.02.08 24.02.08 02.03.08 09.03.08	<u>1º Fase</u> TXT 1 Volta  <u>2º Fase</u> <b>Grupo A</b> 5 primeiros da 1º fase  <u>Grupo B</u> Restantes equipas  TXT 2 Volta	<b>04.10.07</b>	<b>08.10.07</b>	<b>12.10.07</b>

OBS.:

1. Jogos aos Domingos.
2. Com acordo de clubes, os jogos podem ser marcados durante a semana.

**INICIADOS FEMININOS*****CALENDÁRIO DE PROVAS***

EQUIPAS	PROVAS	JORNADAS	FÓRMULA DISPUTA	INSCRIÇÃO	SORTEIOS	MARCAÇÃO JOGOS
<u>Grupo "A"</u>  CJ Barros CC Ansião 1ª Juve Lis "B"						
<u>Grupo "B"</u>  SIR 1º Maio 1ª Ext.D.Fuas Mirense AC	<b>PAE 90</b>  <b>Torneio Abertura</b>	<b>1ª Fase</b>  14.10.07  <b>2ª Fase</b>  28.10.07	<b>1ª Fase</b>  TXT 1 volta Em concentração  <b>2ª Fase</b>  3 Primeiros 3 Segundos 3 Terceiros  TXT 1 Volta Em concentração			
<u>Grupo "C"</u>  Batalha AC 1ª Cister SA Catarinense						
Catarinense Cister Ansião Ext.D.Fuas Juve Lis "B" Mirense AC	<b>PA 90</b>  Campeonato Regional	<b>1ª Fase</b>  11.11.07 18.11.07 25.11.07 02.12.07 09.12.07 16.12.07 13.01.08 20.01.08 29.01.08  <b>2ª Fase</b>  10.02.08 17.02.08 24.02.08 02.03.08 09.03.08 16.03.08	<b>1ª Fase</b>  TXT 2 Voltas  <b>2ª Fase</b>  3 Primeiros apurados para o Grupo "A" Restantes, Grupo "B".  TXT 2 Voltas	<b>30.09.07</b>	<b>01.10.07</b>	<b>04.10.07</b>

OBS.:

1. Jogos ao Domingo.
2. Com acordo de clubes, os jogos podem ser marcados durante a semana.

**INFANTIS FEMININOS*****CALENDÁRIO DE PROVAS***

EQUIPAS	PROVAS	JORNADAS	FÓRMULA DISPUTA	INSCRIÇÃO	SORTEIOS	MARCAÇÃO JOGOS
<u>Grupo "A"</u> Juve Lis CJ Barros CC Ansião Batalha AC  <u>Grupo "B"</u> SIR 1º Maio Catarinense Ext.D.Fuas Mirense AC	<b>PAE 100</b>  <b>Torneio Abertura</b>	<u>1ª Fase</u> 20.10.07  <u>2ª Fase</u> 04.11.07	<u>1ª Fase</u> TXT 1 volta Em concentração  <u>2ª Fase</u> 2 Primeiros grupo A 3 e 4 para grupo B  TXT 1 Volta Em concentração	<b>04.10.07</b>	<b>08.10.07</b>	<b>12.10.07</b>
Mirense AC Cister SA CC Ansião Batalha AC Catarinense Ext.D.Fuas	<b>PA 100</b>  <b>Campeonato Regional</b>	<u>1ª Fase</u> 18.11.07 25.11.07 02.12.07 09.12.07 16.12.07 06.01.08 13.01.08 20.01.08 27.01.08 03.02.08  <u>2ª Fase</u> 17.02.08 24.02.08 02.03.08 09.03.08 16.03.08 30.03.08	<u>1ª Fase</u> TXT 2 Voltas  <u>2ª Fase</u> 3 Primeiros apurados para o Grupo "A" Restantes, Grupo "B".  TXT 2 Voltas	<b>02.10.07</b>	<b>05.10.07</b>	<b>09.10.07</b>

OBS.:

1. Jogos ao Domingo.
2. Com acordo de clubes, os jogos podem ser marcados durante a semana.

**MINIS*****CALENDÁRIO DE PROVAS***

EQUIPAS	PROVAS	JORNADAS	FÓRMULA DISPUTA	INSCRIÇÃO	SORTEIOS	MARCAÇÃO JOGOS
<p><u>Grupo "A"</u></p> <p>AC Sismaria (2º) UD Leiria(3º) Juve Lis(1º)</p> <p><u>Grupo "B"</u></p> <p>Ribeirense (3º) AD Portomosense (2º) Batalha AC (1º)</p> <p><u>Grupo "C"</u></p> <p>Catarinense (2º) Cister (3º) 1º Maio (1º)</p>	<b>PA 50</b>  <b>Campeonato Regional</b>	<p><b>1ª Fase</b> 28.10.07 18.11.07 09.12.07</p> <p><b>2ª FASE</b> <b>1ª Onda</b> 13.01.08 27.01.08 10.02.08</p> <p><b>2ª Onda</b> 24.02.08 09.03.08 16.03.08</p> <p><b>3ª Onda</b> 30.03.08 13.04.08 20.04.08</p> <p><b>4ª Onda</b> 04.05.08 18.05.08 01.06.08</p>	<p><b>1ª Fase</b> TXT 3 voltas Andebol 7 20' + 20'</p> <p><b>2ª Fase</b> Prova por Ondas em Concentração</p> <p><b>1ª Divisão</b> 1ºs classificados da 1ª Fase</p> <p><b>2ª Divisão</b> 2ºs Clasificados da 1ª Fase</p> <p><b>1ª Divisão</b> 3ºs Classificados da 1ª Fase</p>	<b>19.10.07</b>	<b>22.10.07</b>	<b>26.10.07</b>

OBS.:

1. Jogos ao Domingo.
2. Com acordo de clubes, os jogos podem ser marcados durante a semana.

## **BAMBIS**

### **ORGANIZAÇÕES**

O horário das actividades é entre as 9.30 e as 13 Horas. Além do mini andebol devem--se realizar actividades complementares lúdicas, que promovam o correcto desenvolvimento motor das crianças.

Os clubes deverão, para cada concentração indicar o número de equipas de Bambis com que participam.

### **FESTANDS COM A PARTICIPAÇÃO DE TODAS AS EQUIPAS**

DATAS	ORGANIZAÇÃO
11.11.07	*
16.12.07	AC SISMARIA
13.01.08	JUVE LIS
10.02.08	CC ANSIÃO
09.03.08	AD Portomosense
06.04.08	SIR 1º Maio
25.04.08	Externado D.Fuas
10.05.08	SC Caldas
22.05.08	UD Leiria
10.06.08	BATALHA AC

**\*Aguarda-se candidatura.**

Todas as propostas de alteração em relação ao calendário apresentado, devem dar entrada na Associação de Andebol de Leiria até ao **dia 15 Outubro de 2007**. Caso contrário não serão consideradas, continuando o definido neste planeamento.

